
 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre per la fornitura, in somma urgenza, di 67 parafiati da scrivania 

in plexiglass da installarsi presso i vari front office in uso agli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate entro l’ambito regionale della Campania – Integrazione e rettifica della 

determina n. 1358 dell’11/03/2020 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

PREMESSO CHE 

 con determina n. 1358 dell’11/03/2020 si determinava l’affidamento della fornitura 

in somma urgenza, ex  art. 36 c.2 – lett.a) del d.lgs. 50/2016, di n. 322 parafiati in 

plaxiglass dim. 100 cm x 70 cm, per un importo massimo dell’affidamento fissato in 

€ 45,00 cadauno oltre IVA come per legge, in favore dell’operatore economico 

denominato PLEXA SRL corrente in SALERNO (SA), Via C. Vecchio, 5 – 84131, 

avente P.IVA = 03873670651 e CF = 03873670651; 

 a causa la situazione emergenziale in atto e inerente alle limitazione poste a contrasto 

della diffusione del virus pandemico COVID-19, l’11 u.s. la PLEXA SRL ha 

comunicato la sua impossibilità a fornire i pannelli e la prossima chiusura dell’attività 

per “mancanza di materia prima e mancanza di personale”; 

DETERMINA 

l’acquisizione della fornitura in somma urgenza di parafiati, ai sensi del disposto di cui 

all’art. 36 c.2 – lett.a) del d.lgs. 50/2016. 

A tal riguardo, in osservanza dell’art. 32 del Codice dei Contratti Pubblici, stabilisce 

che: 

a) l’oggetto della fornitura consiste in n. 67 parafiati in plexiglass, muniti di bi-

adesivo per l’ancoraggio ai piani di lavoro e di dim. 1120 mm x 700 mm e uno 

spessore di 5 mm; 

b) l’importo massimo della fornitura è fissato in € 4.963,00 oltre IVA come per legge, 

comprensivi degli oneri di sicurezza, di ogni eventuale minuteria propedeutica alla 

corretta installazione dei parafiati e delle spese di consegna dei prodotti presso la 

sede di Napoli, in Piazza Duca degli Abruzzi 31; 

a) il contratto avrà durata fino alla puntuale e regolare esecuzione delle prestazioni 

richieste in somma urgenza, che dovrà comunque concludersi entro e non oltre 10 

 
Direzione Regionale della Campania 

_______________ 
 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRCAM.REGISTRO INTERNO.0001418.13-03-2020-R



 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

 

giorni consecutivi dalla regolare stipula della lettera contratto derivante 

dall’applicazione della presente determina a contrarre;  

b) trattandosi di una fornitura di importo inferiore a € 40.000, l’acquisizione avrà 

luogo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016; 

c) più precisamente, l’operatore economico individuato per la fornitura è la PLEX – 

INCISION S.A.S. di Piero Ferretto, corrente in Martellago (VE), Via 

Castellana n. 199 cap. 30030, avente P. IVA 00231710278 che, interpellato per 

la trasmissione di apposito preventivo di spesa, ha garantito un prezzo congruo e 

tempi di consegna non eccedenti quanto stabilito alla lett. d) della presente; 

d) è nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. 

Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa Maria Silvestro, nella qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali; 

e) il Direttore dell’esecuzione del contratto è il dott. Antonio Arciprete, in qualità di 

Funzionario in servizio presso l’Ufficio Risorse materiali; 

f) la spesa relativa al contratto in oggetto sarà assolta mediante ordine di fornitura che 

andrà ad incidere sul budget economico della Direzione Regionale per Campania 

dell’anno 2020; 

 

Motivazioni 

Questa Direzione ha la necessità di approvvigionarsi dei beni in oggetto, in 

somma urgenza, attese le disposizioni derivanti dal combinato disposto di cui al D.L. 

n.6/2020 ed alla Direttiva n.1/2020 del Ministero per la pubblica amministrazione, le 

quali hanno disposto di implementare le misure di prevenzione contro il rischio del 

Coronavirus per ogni sede di lavoro dei pubblici uffici. All’art. 14 della citata Direttiva, 

è stato stabilito che negli uffici adibiti al ricevimento al pubblico o in generale nei locali 

frequentati da personale esterno, occorre mantenere un’adeguata distanza con l’utenza. 

Avendo appreso, dalla ditta PLEXA SRL, già oggetto dell’affidamento della 

precedente determina n. 1358  dell’11/03/2020 di cui questa è rettifica/integrazione, 

della sua impossibilità a fornire il i pannelli attesa la prossima chiusura dell’attività per 

“mancanza di materia prima e mancanza di personale”, si è provveduto a contattare la 

PLEX – INCISION S.A.S. di Piero Ferretto, in grado all’attualità di fornire il 

materiale in parola. 

Con nota prot. n. 96451 del 27 febbraio 2020 la DC AMML Settore Logistica 

Ufficio Prevenzione rischi e salute dei lavoratori, ha fornito precise indicazioni sul 

rispetto delle prescrizioni indicate nella predetta Direttiva e, in particolare, ha indicato, 

come possibile soluzione al distanziamento con l’utenza, di dotare le postazioni di 

lavoro con adeguati schermi protettivi in plexiglas. 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, il quale 

stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 



 

Agenzia delle Entrate –  Direzione Regionale della Campania  -Via Diaz, 11 – 80134 Napoli 

Tel. 081.4281267 - Postafax 06 5076 2249 - e-mail: dr.campania.rm@agenziaentrate.it 

 

 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 

L’acquisto verrà eseguito ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede la 

possibilità, in caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa acquisizione di ulteriori preventivi. 

L’acquisto mediante affidamento diretto nei confronti dell’operatore selezionato si 

giustifica, nel caso di specie, tenendo conto del principio di celerità dell’azione 

amministrativa determinata dalla particolare contingenza epidemiologica; b) 

dell’osservanza del principio di rotazione relativo agli affidamenti sotto soglia 

comunitari, non essendo stato lo stesso beneficiario di altri affidamenti nel corso 

dell’ultimo quinquennio per conto della Stazione Appaltante. 

I prodotti specifici oggetto del presente affidamento non sono oggetto di 

Convenzioni Consip. 

 

Riferimenti normativi 

- D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- D.P.R. 207/2010, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del D. Lgs. 163/2006; 

- Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Entrate; 

- Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate, in quanto compatibile; 

- L. 23 dicembre 2005, n. 266; L. 27 dicembre 2006 n. 296; D.L. 2012 n. 95, convertito in L.7 

agosto 2012, n. 135; L. 28 dicembre 2015, n. 208, nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 

50/2016; 

- Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018. 

Napoli,                                                                

       per il DIRETTORE REGIONALE 

         Giovanna Alessio 

          IL SOSTITUTO 

Salvatore Cortese 

 (firmato digitalmente) 

 
*Atto n. 89031 del 28 dicembre 2018 

 


